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Pasiekti vieną gražiausių miestų įsikūrusių Baltijos jūros pakrantėje 
galima įvairiais būdais – nuo skrydžio lėktuvu iki kartais netrumpos ke-
lionės automobiliu ar traukiniu, o norintys dar labiau pasigrožėti gamta 

ir kelionę paversti tam tikra pramoga gali rinktis ir dviračius.

Kaip atvykti 
į Palangą

Lėktuvu  

Tarptautnis Palangos oro uostas nuo Palangos centro nutolęs 
vos 7 km.

Liepojos pl.1, Palanga www.palanga-airport.lt

Palangą iš oro uosto galima pasiekti 

Išsinuomotu automobiliu

www.palanga-airport.lt/lt/pries-skrydi/automobiliu-nuoma 

Naudojantis dalijimosi paslauga

www.palanga-airport.lt/lt/pries-skrydi/susisiekimas/kiti-budai

Traukiniu Vilnius – Klaipėda  

Artimiausios geležinkelio stotys: 
Kretingoje (12 km nuo Palangos), Stoties g. 2, Kretinga
Klaipėdoje (25 km nuo Palangos), Priestočio g.1, Klaipėda

Tvarkaraščiai ir bilietai internetu: https://ltglink.lt

Keltu
  
Klaipėdoje (apie 30 km nuo Palangos) yra Tarptautinė jūrų perkėla, 
jungianti Klaipėdą su Kuršių nerija, kurią iš Kaliningrado srities galima 
pasiekti automobiliu. Į Klaipėdą atvyksta keltai iš Karlshamno, Kylio.

Keltų tvarkaračiai: www.dfdsseaways.lt
Baltijos pr.40, Klaipėda

Kaip atvykti jūriniu keliu: https://klaipedatravel.lt/kaip-atvykti/
juriniu-keltu/

1.
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Autobusu  
 
Autobusai į Palangą važiuoja iš visų didesnių Lietuvos miestų: Vilniaus, 
Kauno, Klaipėdos, Panevėžio ir kt.

Palangos autobusų stotis
Klaipėdos pl. 42, Palanga

Kretingos autobusų stotis
Stoties g. 2, Kretinga

Klaipėdos autobusų stotis
Butkų Juzės g. 9, Klaipėda

Tvarkaraščiai ir bilietai internetu:
www.autobusubilietai.lt

Automobiliu 

Palangą su Klaipėda jungia magistralinis kelias A13.

Į rytus nuo Palangos (apie 11 km atstumu) yra Kretingos miestas – su juo 
Palangą jungia magistralinis kelias A11.

Į šiaurę nuo Palangos (apie 15 km atstumu) yra Lietuvos – Latvijos valsty-
binė siena.

Vietos visuomeninis transportas jungia Palangą, Šventąją, Nemirsetą, 
Kunigiškes, Būtingę.

Dviračiu 
Pajūrio dviračių trasa (Atkarpa Klaipėda – Palanga – Šventoji – Būtingė).
Vežti dviratį galima traukiniu, autobusu. 
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Palanga – vienas iš seniausių miestų 
Lietuvoje. Anot archeologų, žmonės 
pradėjo čia gyventi dar prieš 5 tūkst. 
metų. Pirmą kartą Palanga paminėta 
rašytiniuose šaltiniuose XII a. Palango-
je ir jos apylinkėse gyvenantys žmonės 
vertėsi žvejyba, rinko ir apdirbo gintarą, 
prekiavo. Jau tuo laiku Palanga buvo ži-
noma kaip garsus pajūrio prekybos cen-
tras, XIV a. pabaigoje – XVIII a. viduryje 
ši vietovė minima Hanzos pirklių marš-
rutuose.
 
Jūra visada turėjo įtakos čia gyvenusių 
žmonių gyvenimui ir kultūrai. Daug liau-
dies legendų siejama su ja – tai legen-
dos apie jūros deivės Jūratės ir žvejo 
Kastyčio meilę, apie žvejo dukrą Eglę 
ir žaltį Žilviną, apie milžinus Naglį ir Ne-
ringą, apie romantišką vaidilutės Birutės 
meilės istoriją. 

Pats Palangos vardas, kaip teigiama, su-
sijęs su jūra. Pasakoja, kad žvejų name-
liai stovėdavo labai arti kranto, ir jūros 
bangos pasiekdavo, o vėjas užpūsdavo 
juos smėliu iki pat palangės. Tačiau daž-
niausiai Palangos vardas kildinamas iš 
baltų kalbų archajiškų žodžių palvė, pa-
lios, pala, palas (reiškiančių žemas, pel-
kėtas vietas) arba iš upėvadžių Palanga, 
Palangis, Alanga, Langa. 

Šis pajūrio miestas taip pat buvo svar-
biausias Lietuvos uostas. XV a. jis tik vie-
nas buvo likęs įsispaudęs tarp kryžeivių 
ir kardininkų ordinų užkariautų žemių, 
tik juo Lietuva per Žemaičius susisiek-
davo su jūra, nes 1422 m. po Melno su-
tarties su Kryžiuočių ordinu Klaipėda 
liko vokiečių rankose, o Palanga ir Šven-
toji tapo Lietuvos didžiosios kunigaikš-
tystės uostais.

Palangos ir Šventosios uostai sudarė 

Palangos 
kurortas

konkurenciją Rygos, Liepojos ir kitiems 
uostams, nes prekės buvo parduoda-
mos pigiau. Po karo su švedais 1701 m. 
Palangos ir Šventosios uostai buvo su-
naikinti. Pasakojama, kad tai buvo pa-
daryta Rygos ir Liepojos uostų savinin-
kų prašymu. Nuo XVII a. dalis vakarinės 
miesto dalies buvo užpustyta, tuo metu 
smėliu dar labiau buvo užneštas ir Pa-
langos uostas. 

1756 m. Palanga gavo laisvos prekybos 
teises, o 1791 m. Varšuvos ketverių metų 
seimas Palangai, kaip karališkam mies-
tui, suteikė Magdeburgo teises. 1795 m. 
po Lenkijos-Lietuvos valstybės (Žeč-
pospolitos) padalinimo Palanga atiteko 
Rusijos imperijai. 1824 m. Palangos val-
dą su Darbėnų, Grūšlaukės ir Palangos 
(kuri tuo metu jau buvo žinoma kaip po-
ilsiui ir gydymuisi tinkama vieta) dvarais 
iš generolo K. Niesiolovskio nusipirko 
Rusijos caro kariuomenės pulkininkas 
Mykolas Tiškevičius. Taip XIX a. trečia-
me dešimtmetyje Palangoje prasideda 
grafų Tiškevičių amžius. Buvo pastaty-
tos pirmosios svečių poilsiui skirtos po-
ilsinės, netoli Birutės kalno įkurtas par-
kas, pastatyti grafo Tiškevičiaus rūmai. 
Grafas J. Tiškevičius bandė atgaivinti ir 
Palangos uostą, pastatė tiltą į jūrą, įgijo 
garlaivį žmonėms ir prekėms vežioti, ta-
čiau gana greitai uostas buvo užneštas 
smėliu, ir tiltas į jūrą nuo tuo laiko buvo 
naudojamas tik pasivaikščiojimams.
 
Kurį laiką Palanga priklausė Kuršo gu-
bernijai, po Pirmojo pasaulio karo, žlu-
gus Rusijos imperijai, Lietuva tapo ne-
priklausoma valstybe, ir dabar ginčas 
dėl Palangos ir Šventosios teritorijų 
vyko tarp Lietuvos ir Latvijos. 1921 m. 
Palanga atiteko Lietuvai.
Kurortas garsėja kultūrinio gyvenimo 

2.
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tradicijomis. Kasmet čia vyksta sezono 
atidarymo šventės, muzikos festivaliai 
„Palangos vasara”, „Naktinės serena-
dos”, klasikinės muzikos ir poezijos va-
karai Gintaro muziejuje, Palangos orkes-
tro koncertai Botanikos parke, poezijos 
skaitymai prie Lurdo, įvairios šventės, 
renginiai ir parodos. Palangoje daug 
vietų, kurios primena meno, mokslo, 
visuomenės veikėjus: J. Basanavičių, A. 
Smetoną, Dž. Simpsoną, L. Vaineikį, J. 
Šliūpą, M. Čiurlionį, A. Mončių, V. Jurgutį 
ir daugelį kitų. 

Šiandien Palanga tapo vienu populia-
riausių kurortų Baltijos pajūryje. Kuror-
tas plečiasi. Dabar jis užima 25 km ruožą 
palei Baltijos jūrą ir yra skirstomas į 3 
dalis: senąją, naująją Palangą ir Šven-
tąją. Čia statomos naujos, modernios 
privačios vilos, viešbučiai, gerinama ku-
rorto infrastruktūra. Poilsiautojams siū-
loma daugybė papildomų paslaugų. 

Jūros tiltas ir vėl kviečia palydėti saulės, 
pasigėrėti jūros begaline erdve ir didy-
be, žuvėdrų skrydžiu. Vėl čia susitinka 
žmonės ir, atsisveikindami, sako: „Iki pa-
simatymo!”
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Baltijos gintaras susidarė prieš 55–40 
mln. metų, kai klimato atšilimas paska-
tino gintarmedžių sakų išsiskyrimą. Šių 
pušų šeimos spygliuočių sakai nukris-
davo ant žemės, sukietėdavo ir ilgą laiką 
išbuvę jūros dugne, virsdavo gintaru.

Gintaras dar akmens amžiuje ėmęs plisti 
tarp Baltijos jūros pakrančių ir lagūninių 
ežerėlių gyvenviečių bendruomenių, 
vėliau įvairiais būdais pateko į seno-
sios Europos kultūras. Bronzos amžiu-
je gintaro keliai, žemyniniai ir vandens 
maršrutai, kuriais būdavo gabenamas 
gintaras, iš pagrindinių gintaro gavybos 
centrų Baltijos jūros pakrantėje šakojo-
si Vidurio ir Rytų Europą, Aziją, Egiptą ir 
kitus kraštus. Gintaro keliai jungė skirtin-
gas kultūras. Domėjimasiš šiais fosilini-
ais sakais plėtė to meto antikos pasaulio 
mąstytojų pažinimą gamtos ir geografi-
jos srityse. 

Vakarų baltų gentį ar gentis – aisčius, 
kaip uolius gintaro rinkėjus, pirmasis I 
a. aprašė Publijus Kornelijus Tacitas. Iki 
šiol mokslininkams sunku atsekti, ko-
kioje teritorijoje palei Baltijos jūrą jie 
gyveno. Pasak P.K.Tacito, jie „vieninteliai 
iš visų seklumose renka gintarą, patys jį 
vadina žodžiu gelsum. Kaip barbarai ne-
žino ir nesidomi, kokia jo prigimtis, kaip 
paaiškinti jo atsiradimą. Gintaras ilgai 
išgulėjo tarp jūros išmetamų daiktų, kol 
mūsų prabangos troškimas suteikė jam 
garsą. 

Pats seniausias ir iki šiol naudojamas 
gintaro gavybos būdas – jo rinkimas pa-
jūryje. Nuo seniausių laikų iki vėlyvųjų 
viduramžių Baltijos pajūrio gyventojai 

Gintaro
atsiradimas

gintarą dažniausiai rinkdavo jūros pa-
krantėse. Vėliau ėmė naudoti prie ilgo 
koto pritvirtintą lanką su tinkliniu maišu. 
Tokiu graibštu, vietinių vadinamu kese-
liu, „apsiginklavę“ pajūrio žmonės au-
dringoje jūroje semdavo bangų metamą
gintarą. Nuo XVI a. gintaras buvo „žvejo-
jamas“ ir naktį, pakrantę apšviečiant už-
degta dervos statine, kurią pastatydavo 
ant aukšto kranto arba įkeldavo į medį. 
Seklesnėse jūros vietose gintarą gaudy-
davo tinklais arba kabliais ar graibštais 
iš valtelių. Nuo seno gintaro gaudytojai 
stebėjo vėjo kryptį ir jūros sroves, mė-
gindami spėti, ar bangos pažers saują 
gintarų. Tačiau iki šiol niekam iki galo 
nepavyko įminti šios mįslės.

Šiandien audringomis dienomis jūra 
vis dar išmeta gintaro gabalėlių – koks 
džiaugsmas jų rasti pakrantėje.Ar ži-
nojote, kad rinkti Baltijos auksą reikia 
ne per audrą, bet po jos?Nurimus ban-
goms, srovės jūros dugnu ridena gintaro 
grynuolius. Jų galima aptikti ir gausio-
se jūros dumblių, pagaliukų sąnašose, 
juostomis nusidriekusiose Baltijos jūros 
pakrantėje.

3.
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XIX a. pab. – XX a. pr. Palangą valdė gra-
fas Feliksas Tiškevičius. Jam priklausė 
ne tik miestelis, bet ir aplinkinės žemės 
– Užkanavės, Paliepgirių, Kunigiškių, 
Monciškių kaimai. Paliepgirių kaime, 
ten kur dabar Palangos oro uostas, gy-
veno latvis, pavarde Flaksis. Kartą jis 
kasė griovį ir rado gintaro, net visa maišą 
prikasė. Gintarą brangiai pardavė. Iš to 
džiaugsmo pasigyrė kaimynams, o anie 
pranešė grafui. Šis uždraudė latviui kas-
ti. Nuo tada Flaksis kasė slapta – nakti-
mis. Jam su žmona pavyko daug prikas-
ti, o už gautus pinigus nusipirko žemės, 
pasistatė trobas, įsigijo žvejybos įrankių 
ir laimingas sau gyveno.

Palanga ir
gintaras

Kasinėjimu, senienų paieška buvo už-
sikrėtęs ne vienas iš plačios Tiškevičių 
giminės. Palangos grafą sudomino la-
tvio Flaksio sėkmė ir Feliksas Tiškevičius 
pats ėmėsi organizuoti gintaro kasimą. 
Grafas viską darė rimtai – kreipėsi į Kara-
liaučiaus gręžimo kompaniją, kad atliktų 
gintaro klodų paieškas. Ir tada prasidėjo 
kasimo darbai šalia Ošupio upelio – tarp 
Užkanavės ir Paliepgirių kaimų. Grafas  
samdė nuo dvylikos iki dvidešimties 
darbininkų, jie dirbo penkias dienas per 
savaitę, už kiekvieną iškastą didesnį gin-
taro gabalą jiems mokėdavo dar po vie-
ną carinį rublį. Gintaras buvo kasamas 3 
m. gylyje – „mėlynosios žemės” sluoks-
nyje (ten susikaupusios jūros nuosėdos). 
F. Tiškevičius naudojo lokomotyvą, kuris 
siurbė „gintarnyčioje” besikaupiantį van-
denį. Pirmą vasarą iškasė 40 pūdų (656 
kg.), o antraisais metais  10 pūdų (164 
kg.) gintaro, kuris turėjo 3500 rublių ver-
tę. Tačiau gintaro nebuvo tiek daug, kad 
vertėtų užsiimti pramonine jo gavyba. 

4.
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XIX a. Palangoje jau gyvavo vietinė gin-
taro pramonė. Palangos meistrai per 
metus apdorodavo iki 20 tūkst. kg gin-
taro žaliavos. Palangoje iki Pirmojo pa-
saulinio karo iš viso darbavosi nuo 300 iki 
500 gintaro meistrų. 1860 m. buvo įsteig-
ta Tauerio ir Buršteino gintaro apdirbimo 
įmonė, kuri veikė iki 1891 – ųjų. 1889 – 1891 
m. „Koorpus” įmonėje dirbo septyni žmo-
nės. 1888-1891 m. Šlezingerio ir Josifovi-
čiaus įmonėje buvo apie keturiasdešimt 
meistrų. 1892 m. įsikūrė S. Gutmano ir J. 
Reinuso dirbtuvė, kurioje dirbo per šimtą 
gintaro meistrų. 1893 m. buvo atidarytos 
J. Kameneckio dirbtuvės, jose darbavosi 
penkiasdešimt darbininkų. Dalis dirbtuvių 
priklausė grafams Tiškevičiams. Gintaro 
dirbtuvės veikė ne tik Palangoje, kurioje 
ši sritis plėtota labiausiai, bet ir Klaipėdoje 
bei Kretingoje. Pavieniai meistrai dirbo ir 
kitose Lietuvos vietovėse. Gintaro žaliavą 
XIX a. pabaigoje tiekdavo W. Stantieno ir 
M. Beckerio firma iš Juodkrantės. Tarpu-
kariu Palangoje veikė kelios didesnės gin-
taro apdirbimo įmonės. Tarpukario gintaro 
dirbtuvėse buvo gaminami papuošalai 

(segės, karoliai, apyrankės), rankogalių 
segtukai, kandikliai, plunksnakočiai, raša-
linės, juo inkrustuodavo metalines puoš-
menas, medines dėžutes, baldus ir kito-
kius dirbinius. 

Jums sukurtame maršrute persipina Bal-
tijos auksu vadinamo gintaro istorija su 
išraiškinga Palangos kurorto architektūra. 
XIX ir XX a. Palangos architektūra atspindi 
vieną ryškiausių šio kurorto etapų – ambi-
cingą kilmingos šeimos epochą ir moder-
nios poilsio kultūros pradžią Lietuvoje. To 
meto pastatų formų bei stilių įvairovė kūrė 
išskirtinį kurorto įvaizdį. Iki šių dienų išliko 
Tiškevičių valdymo laikotarpiu statyti 
įspūdingi objektai: rūmų ir parko ansam-
blis, neogotikinė bažnyčia, kurhauzas, 
vilos irvasarnamiai, susitelkę istorinėje 
kurorto dalyje. 

Leiskitės į kelionę po aristokratišką Pa-
langą ir pasiduokite įtraukiančiai gintaro 
magijai! 
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 1. Palangos gintaro muziejus: 
Tiškevičių rūmai ir gintaras 
(Vytauto g. 17) 

 6. Basanavičiaus g. ir prekyba ginta-
ro dirbiniais (J. Basanavičiaus g.)

 2. Birutės kalnas ir koplytėlė 
(Birutės parkas)  7. Palangos kurorto muziejus 

(Birutės al. 34A)  

 3. Skulptūra „Laiminantis Kristus“ 
(Birutės parkas)   8. Skulptūra „Jūratė ir Kastytis“

(J. Basanavičiaus g.)

 9. Jūros tiltas 4. Galerija „Amber Cat“ (Vytauto g. 19) 
ir Gintaro galerija-dirbtuvės 
(S. Dariaus ir S. Girėno g. 27A) 

 5. Tiškevičių alėja ir Palangos kur-
hauzas (Grafų Tiškevičių alėja 1)

 10. Palangos Švč. Mergelės Marijos 
ėmimo į dangų bažnyčia ir apžval-
gos aikštelė (Vytauto g. 51) 

Gintaro
maršrutas

Norinčius išvysti ir pažinti tikrąją pajūrio ir Baltijos „aukso“ istoriją, 
kviečiame į daug įspūdžių ir atradimų žadančią kelionę pėsčiomis –nuo 
gintaro muziejaus iki visų taip pamėgto jūros tilto ir viską užbaigiančios 
apžvalgos aikštelės, nuo kurios atsiveria įspūdinga kurorto panorama.

Maršrutas pėsčiomis (apie 5 km)

pėsčiomis

5.
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dviračiu

Gintaro
maršrutas

Visus mėgstančius kiek aktyvesnį laisvalaikį, kviečiame pasigėrėti Palangos 
miesto grožiu pasirinkus Gintaro maršrutą dviračiu ar paspirtuku. Pakeliui 

galėsite sustoti prie žymiau-sių miesto simbolių, lankytinų objektų.  

Tačiau norime atkreipti dėmesį, jog vasarą su šiomis transporto priemonėmis 
draudžiama važiuoti Basanavičiaus gatve, taip pat važinėtis Birutės parke, todėl 

patariama rinktis Tiškevičių alėją ir kelią palei Rąžės upelį.

Maršrutas  dviračiu, paspirtuku (apie 5 km)

 1. Palangos gintaro muziejus: 
Tiškevičių rūmai ir gintaras 
(Vytauto g. 17) 

 6. Basanavičiaus g. ir prekyba ginta-
ro dirbiniais (J. Basanavičiaus g.)

 2. Birutės kalnas ir koplytėlė 
(Birutės parkas)  7. Palangos kurorto muziejus 

(Birutės al. 34A)  

 3. Skulptūra „Laiminantis Kristus“ 
(Birutės parkas)   8. Skulptūra „Jūratė ir Kastytis“

(J. Basanavičiaus g.)

 9. Jūros tiltas 4. Galerija „Amber Cat“ (Vytauto g. 19) 
ir Gintaro galerija-dirbtuvės 
(S. Dariaus ir S. Girėno g. 27A) 

 5. Tiškevičių alėja ir Palangos kur-
hauzas (Grafų Tiškevičių alėja 1)

 10. Palangos Švč. Mergelės Marijos 
ėmimo į dangų bažnyčia ir apžval-
gos aikštelė (Vytauto g. 51) 

6.
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 11. Palangos turgus 
(Senojo Turgaus g. 12)

 12. Viešbutis „Vanagupė“
(Vanagupės g. 31)

 13. Palangos TIC 
(Vytauto g. 94)

 12. Gradiali SPA 
(Vanagupės g. 15)

Gintaro SPA procedūros (nakvynė)

Iš Palangos kurorto automobiliu siūloma 
vykti link Nidos, aplankant su gintaru su-
sijusius ir pasižyminčius išskirtiniu turisti-
niu patrauklumu objektus: 

 14. Pramoginė-pažintinė ekskursija 
„Gintaro gaudymo paslaptys“ 
(Karklė, Pajūrio regioninis parkas)

15. Klaipėda “Amber Queen“ 
(Turgaus g. 3, Klaipėda)

 16. Gintaro įlanka 
(Juodkrantė)

 17. Mizgirių Gintaro muziejus 
(Naglių g. 27, Nida)

 18. Gintaro galerija muziejus
(Vytauto g. 17)

automobiliu

Gintaro
maršrutas

Keliautojams, mėgstantiems greitai ir patogiai pasiekti kelionės tikslą siūlome 
išbandyti Gintaro maršrutą automobiliu – keliaudami galėsite ne tik susipažinti 

su miesto istorija ir ją liudijančiais objektais, bet ir pasimėgauti poilsiu čia 
įsikūrusiuose SPA centruose. Kelionė ir įspūdžiai čia nesibaigia – pratęskite ją 

Nidoje, Juodkrantėje ir kituose prie jūros įsikūrusiuose
kurortiniuose miesteliuose.

Maršrutas automobiliu (apie 82 km). 
Šis maršrutas yra 2 dienų. Į maršrutą 
papildomai įtrauktos Palangoje ar šalia 
Palangos esančios apgyvendinimo įs-
taigos, siūlančios su gintaru susijusias 
SPA paslaugas ir nuo miesto centro nu-
tolusius traukos objektus, susijusius su 
gintaru:

MIZGIRIU
GINTARO

MUZIEJUS

SPA namai Vėtra SPA 
(S. Daukanto g. 35) 12.

SPA AMBER PALACE 
(Kuršių takas 1) 12.

Atostogų parkas Natura Termo 
SPA (Venecijos akl. 2, Žibininkai)

 12.

7.
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MIZGIRIU
GINTARO

MUZIEJUS

 11.

 12.

 12.

 12.

 12.
 12.

 17.

 16.

15.

 14.

 13.

Palanga Klaipėda

Nida
17





Lankytini
objektai

8.



Palangos gintaro
muziejus: grafų 

Tiškevičių rūmai

GPS koordinatės: 
55.90697, 21.05606

Vytauto g. 17, Palanga

Palangos gintaro muziejus

www.lndm.lt/pgm

Šiame ypatingame muziejuje saugo-
ma ir eksponuojama vienas didžiausių 
gintaro inkliuzų, unikalių natūralaus 
gintaro luitų ir gintaro juvelyrikos rinki-
nių pasaulyje, iš viso net 30 000 gintaro 
eksponatų! Muziejuje apie gintarą suži-
nosite viską – nuo jo atsiradimo iki ap-
dirbimo, panaudojimo ir gydomųjų sa-
vybių. Lankydamiesi muziejuje leisitės į 
kelionę laiku!

Gintaras, vadinamas Baltijos auksu, ne-
abejotinai yra unikalus gamtos kūrinys. 
Pagrindinė Baltijos gintaro spalva yra 
šviesiai geltona, kuri varijuoja nuo labai 
šviesių geltonų atspalvių iki rusvų ar net 
rausvų tonų. Vien žiūrėjimas į šį nuosta-

bų gamtos kūrinį teikia nepaprastą paži-
nimo malonumą, estetinio pasigėrėjimo 
ir nuostabos pojūčius.
Muziejuje eksponuojama viena didžiau-
sių pasaulyje inkliuzų kolekcija. Prieš 
milijonus metų sakai, tekėdami nuo me-
džių ant žemės, įtraukė įvairių priemai-
šų, juose įstrigo įvairių smulkių vabzdžių, 
kitų gyvosios gamtos dalelių. Taip jie 
nepakitę pasiekė mūsų dienas.

Palangos gintaro muziejuje išvysite gin-
taro gabalus, sveriančius nuo kelių gra-
mų iki keleto kilogramų. Didžiausias iš 
jų – Saulės akmuo. Jis sveria 3,524 kg. Tai 
vienas įspūdingiausių gintaro ekspona-
tų pasaulyje, žavintis savo masyvumu ir 
beveik apvalia forma.

Muziejuje gausus pažintinių ir kūrybi-
nių edukacinių užsiėmimų pasirinkimas: 
„Gintaro savybės“, „Gintaras ir liaudies 
medicina“, „Pažinkime gintarą pojū-
čiais (lankytojams su regėjimo negalia), 
„Mano papuošalas – gintaras šiuolai-

8. 1.
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kiškai“, „Gintaras iš vidaus“. Edukacinių 
užsiėmimų metu kilnosite, žarstysite, 
uostysite, plukdysite gintarą, pajusite jo 
savybes ir išmoksite atskirti gintarą nuo 
plastiko ar falsifikato. Interaktyvių edu-
kacinių užsiėmimų metu šiuolaikinėmis 
priemonėmis pasakojama gintaro isto-
rija, dalyviams suteikiama galimybė pa-
tiems pasigaminti interaktyvų asmeninį 
gintaro amuletą.
 
Išskirtiniai yra ne tik šio muziejaus rinki-
niai, bet ir pats pastatas, kuriame įsikū-
ręs muziejus. Tai – ištaigingi rezidenci-
niai rūmai, grafo Felikso Tiškevičiaus bei 
jo žmonos Antaninos Korzbok-Łąckos 
užsakymu 1897 metais pastatyti pagal 
vieno žymiausių vilhelminio istorizmo 
stiliaus atstovų, vokiečių karališkojo ar-
chitekto Franzo Heinricho Schwechteno 
projektą. Istorizmo stiliaus rūmų pasta-
tas žymi kurortinės epochos ir aristokra-
tiško laisvalaikio pradžią Palangoje.

Reprezentacinėse rūmų salėse atkurta 
aristokratų rezidencijos aplinka, deko-
ruota XVIII amžiaus pabaigos – XX am-
žiaus pradžios interjero detalėmis. Įspū-
dinga erdvė dar labiau padeda įsijausti 
į grafų Tiškevičių gyvenimo kasdienybę, 
perteikti didingą grafų gyvenimo istoriją.

Grafas Feliksas Tiškevičius labai domė-
josi gintaru, jį kolekcionavo. „Palangos 
lobis“ – tai archeologinio gintaro rin-
kinys, kurį grafas sukaupė 1905–1907 
metais. Lobį sudaro neolito ir geležies 
amžiaus dirbiniai, surinkti iš Palangos ir 
Šventosios apylinkių durpynų. 

Atraskite didžiausią Palangos lobį ginta-
ro muziejuje!
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Birutės kalnas ir koplyčia

GPS koordinatės: 
55.90580, 21.05302

Vytauto g. 21, Palanga

Kuriant parką buvo išsaugotas, šventu 
laikytas šimtametis Birutės pušynas. 
Tai – seniausias pušynas Lietuvoje, o jo 
pušys supa 21 m virš jūros lygio iškilu-
sį, legendomis apipintą Birutės kalną, 
stūksantį vos 150 m nuo jūros. Laiptais 
pakilti į jį tikrai verta, nes nuo kalno atsi-
veria įspūdingas vaizdas į ošiančią Bal-
tijos jūrą.

Romantiškų Palangos pasakojimų, sie-
jamų su pagoniškos šventyklos tradici-
ja, Žemaičių didiko Vidmanto dukterimi 
Birute ir Lietuvos didžiuoju kunigaikščiu 
Kęstučiu, užuomazgos siekia XIV amžių. 
Teigiama, kad Birutės kalno, ant kurio 
stovėjusi ir pilis, ir alkas, papėdėje X–XIII 
a. jau būta gyvenvietės, kuri formavosi 
kaip žvejų kaimas. Kalnas, kaip didžiau-
sia Palangos apylinkių kopa, yra sieja-
mas su Birutės kapu. Vėliau čia buvo 
įrengta pagoniška šventvietė su pale-
oastronomine observatorija. Dangaus 
šviesulių stebyklą sudarė vienuolikos 

medinių stulpų pusratis, sudaręs sąly-
gas stebėti dangaus šviesulius. 

Su šia vieta susiję ir pirmieji krikščiony-
bės ženklai Palangoje. Pirmoji bažnyčia, 
kurios statybą fundavo Ona Jogailaitė, 
iškilo ant Birutės kalno gerokai vėliau, 
apie 1595 metus. 1869 metais Birutės 
kalno viršūnėje, kitados stovėjusios me-
dinės koplyčios vietoje, pagal architekto 
Karlo Mejerio projektą pastatyta neogo-
tikinio stiliaus Šv. Jurgio koplyčia. 

XIX–XX amžiais Palangos Birutės kal-
no legenda lietuvių sąmonėje įsitvirtino 
kaip stiprus mitologinis simbolis – lietu-
viškumo ir buvusios Gediminaičių šlovės 
prisiminimas. Remdamasis šia legenda, 
1976 metais dailininkas Liudas Pocius 
koplyčią papuošė septynių figūrinių vi-
tražų kompozicija.

XIX–XX amžiaus sandūroje Birutės kal-
nas tapo grafų Tiškevičių rezidencijos 
dalimi. Kraštovaizdžio architektas Édo-
uard‘ą François André iš uolos akmenų 
sukūrė grotą kaip parko elementą. Joje 
įkomponuota iš Lurdo atvežta Dievo Mo-
tinos statula. 

Birutės kalno papėdėje 1965 m. pasta-
tyta skulptūra „Tau, Birute“. Jos autorė 
Konstancija Petrikaitė-Tulienė.

8. 2.
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GPS koordinatės: 
55.90802, 21.05638

Vytauto g. 19, Palanga

Nepraleiskite progos pasivaikščioti 
po Birutės parką, sukurtą statant rū-
mus. XIX a. pabaigoje Feliksas Tiškevi-
čius parką projektuoti nusamdė žymų 
kraštovaizdžio architektą Édouard‘ą 
François André. Parkas pagal mišraus 
stiliaus schemą (aplink rūmus – taisy-
klingos formos parkas, toliau driekiasi 
miško parkas) pradėtas kurti neužstaty-
toje vietoje, panaudojant ir čia augusius 
medžius. Taisyklingos formos parkas 
pabrėžia rūmų didybę. Prie galinio ir pi-
etinio rūmų fasadų suplanuotas rožynų 
pusapskritimis. 

Miško dalyje įrengtas netaisyklingos 
formos tvenkinys, o pro rūmų langus 
buvo galima matyti jūrą. Talentingai su-
projektuotas peizažinio stiliaus parkas 
išryškina natūralų gamtos grožį, kurį pa-

pildo vandens telkiniai, atviros aptakių 
formų erdvės, asimetriška kompozicija, 
vingiuoti takai, natūraliai augantys me-
dynai ir dekoratyviniai elementai. 

Birutės parkas – ypatingas kraštovaiz-
džio architektūrinis kūrinys, dvelkiantis 
ramybe ir įspūdingas visais metų laikais. 

1908 metais grafų Tiškevičių iniciaty-
va parko kompoziciją papildė Jėzaus 
Kristaus Laiminančiojo figūra. Pokario 
metais (1948 m.) sovietinės valdžios 
nurodymu ji buvo sunaikinta. Šiandiena 
Birutės parke esanti skulptūra „Laimi-
nantis Kristus“ atstatyta 1993 metais. Di-
džiajame parteryje, priešais Tiškevičiaus 
rūmus, palangiškio Vitalijaus Litvaičio ir 
kitų Palangos kultūros žmonių rūpesčiu 
atstatyta ir Telšių vyskupo J. E. Antano 
Vaičiaus pašventinta skulptūra, kurią 
pagal išlikusius archyvinius dokumen-
tus, nuotraukas atkūrė skulptorius Sta-
sys Žirgulis.

Skulptūra „Laiminantis 
Kristus“

8. 3.
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Galerija „Amber Cat“ ir 
Gintaro galerija-dirbtuvės

Tęsdami pažintį su gintaru, užsukite į 
šalia Birutės parko įsikūrusią galeriją 
„Amber Cat“, garsėjančią gintaro meistrų 
rankomis sukurtais papuošalais ir suve-
nyrais. 

Nustebsite išvydę iš gintaro gabalėlių 
sukurtų svarbiausių Palangos simbolių – 
Palangos gintaro muziejaus, skulptūros 
„Laiminantis Kristus“, Birutės koplytėlės, 
Palangos kurhauzo ir bažnyčios – kopi-
jas!

Galerija „Amber Cat“ gamina išskirtinius 
papuošalus iš Baltijos gintaro. Kiekvie-
nas gintaro gabalėlis yra unikalus, tad ir 
kiekvienas gintaro dirbinys – nepakar-
tojamas, išryškinantis juo pasidabinusio 
žmogaus asmenybę. 

Jei norite išmokti gintaro apdirbimo 
amato, užsukite į gintaro galeriją-dirb-
tuves. Galerijoje vyksta gintaro apdirbi-
mo edukacijos, susipažindinančios su 
gintaro atsiradimo paslaptimis ir gintaro 
savybėmis. Dirbtuvėse galėsite apžiūrėti 
modernias bei senovines gintaro apdir-
bimo stakles, stebėti gintaro virsmą ju-
velyriniais dirbiniais ir net patys pasiga-
minti gintarinį amuletą, prisiminimui apie 
geriausią patirtį su Baltijos auksu.

GPS koordinatės: 
55.91028, 21.06209

Vytauto g. 19, Palanga

GPS koordinatės: 
55.91118, 21.06233

V. Vytauto g. 21 / S. Dariaus ir 
S. Girėno g. 27A, Palanga

www.facebook.com/ 
ambercatshop/

https://ambercatshop.com

Gintaro galerija-dirbtuvės

Galerija „Amber Cat“ ir gintaro 
galerija-dirbtuvės

8. 4.
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GPS koordinatės: 
55.91604, 21.06469

Grafų Tiškevičių alėja 1, Palanga

www.facebook.com/Palan-
goskjc

www.pkjc.lt

Gintaro galerijoje išvydote gintarinį Pa-
langos kurorto simbolį – kurhauzą, o 
dabar, matyt, smalsu pamatyti kaip jis 
atrodo realybėje?

Keliaudami link Palangos kurhauzo pa-
teksite į grafų Tiškevičių alėją, alsuojan-
čią XIX a. pabaigos–XX a. pradžios dva-
sia. Pasivaikščiojimams puikiai tinkančią 
alėją puošia pagal 1901 m. projektą at-
statyti mediniai, raižiniais dekoruoti alė-
jos vartai, originalūs retro stiliaus švies-
tuvai, dvi Klaudijaus Pūdymo sukurtos 
bronzinės skulptūros „Grafienė Antanina 
Sofija Loncka-Tiškevičienė“ ir „Grafas 
Feliksas Tiškevičius“. Skulptūrų kompo-
zicijas jungia grindinyje įkomponuota 
dekoratyvi nerūdijančio metalo juosta, 
kurioje išgraviruotas Tiškevičių giminės 

šūkis lotynų ir lietuvių kalbomis: „Deligas 
quem diligas“ ir „Išsirink, ką myli“. 

Palangos vardas neatsiejamas nuo gra-
fų Tiškevičių, kurių iniciatyva kurorte su-
kurti svarbiausi kurorto simboliai. Vienas 
iš jų – XIX a. aštuntame dešimtmetyje, 
pagal ano meto Europoje vyravusią tra-
diciją, Palangoje iškilo vienas svarbiau-
sių kurorto pastatų – kurhauzas, skirtas 
sezoniniams pasilinksminimams. Jame 
veikė pirmasis kurorto viešbutis, erdvus 
restoranas, šokių, koncertų ir vaidinimų 
salė. 1932 metais praplėstoje pastato di-
džiojoje salėje galėjo tilpti daugiau kaip 
600 žmonių, juos aptarnaudavo net 30 
personalo darbuotojų. Tai buvo vieninte-
lė vieta Palangoje, kur poilsiautojai ga-
lėjo užsisakyti ir šiltųjų vonių procedūrų. 
Palangos kurhauzas tapo prestižiniu ku-
rorto visuomeninio gyvenimo centru iki 
pat Antrojo pasaulinio karo.

Restauruotas pastatas – tai aristokra-
tiško kurorto ištakas žyminti vieta, sie-
jama su kurortinės dvasios ir modernios 
kultūros pradžia Palangoje. Šiandiena 
kurhauzas – profesionalaus scenos 
meno erdvė, kurioje skamba kamerinė, 
chorinė, džiazo, liaudies ir populiarioji 
muzika. Čia vyksta koncertų ciklas „Mu-
zikos vakarai kurhauze“.

Grafų Tiškevičių alėja

8. 5.
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J. Basanavičiaus g. 
ir prekyba gintaro 

dirbiniais

Jei vis dar neįsigijote gintaro  juvelyrinių-
dirbinių ar suvenyrų, tai galite padaryti 
užsukę į J. Basanavičiaus gatvės pra-
džioje įsikūrusius paviljonus, kuriuose 
prekiaujama įvairiais gintaro dirbiniais.

Kai pajėgsite atitraukti akis nuo magiš-
kų gintaro dirbinių, suprasite, kad esate 
pačioje Palangos kurorto širdyje, cen-
trinėje miesto gatvėje, kuri anksčiau 
buvo vadinama Tiškevičiaus bulvaru. 
Tarpukariu Palangą aplankė dr. Jonas 
Basanavičius, tad pagerbdami tautos 
patriarchą palangiškiai gatvę pavadino 
J. Basanavičiaus vardu. 

Tai pagrindinė gatvė, vedanti link Pa-
langos kurorto simbolio – jūros tilto. 
Seniau lygiagrečiai su dabartine J. Ba-
sanavičiaus gatve buvo nutiesti bėgiai 
iki tilto galo. Jais į laivą buvo gabena-
mos plytos iš Tiškevičiaus plytinės. Ga-
tvė buvo negrįsta, smėlėta, eiti buvo 
sunku. Poilsiautojai galėjo nuvažiuoti iki 
tilto „konke“ – arkliu traukiama trans-
porto priemone, kuri riedėjo bėgiais.
Jau anuomet pagrindine kurorto pės-
čiųjų alėja tapusi J. Basanavičiaus gatvė 

GPS koordinatės: 
55.916402, 21.065529

J. Basanavičiaus g. 2, Palanga

www.facebook.com/JurosAkis

www.namaseureka.lt

Gintaro paviljonas

GPS koordinatės: 
55.91859, 2

Vila „Jūros akis“

J. Basanavičiaus g. 33 / 
Birutės al. 32

GPS koordinatės: 
55.91839, 21.06031

J. Basanavičiaus g. 26, 28, 30, 
32, 34

Fachverkinių vilų kompleksas

GPS koordinatės: 
55.91821, 21.06117

J. Basanavičiaus g. 24A

Vila „Aldona“

www.facebook.com/Iliuziju-
NamasEureka

8. 6.
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išlaikė savo statusą iki šiol. Tai pagrindi-
nė alėja, jungianti kurhauzą ir jūros tiltą. 
Dešinėje pusėje vingiuoja Rąžės upe-
lis, šalia jo įrengtos apžvalgos ir poilsio 
aikštelės.

J. Basanavičiaus gatvėje yra išli-
kusių autentiškų, grafų Tiškevičių 
laikus menančių, vilų. Vienos gra-
žiausių – vila „Jūros akis“, Fachver-
kinių vilų kompelksas, vila „Aldona“.

Stabtelėkite prie žaismingos XIX a. pabai-
gos – XX a. pradžios grafo Felikso Tiške-
vičiaus motinai Sofijai Horvataitei - Tiške-
vičienei priklausiusios šveicariškam stiliui 
artimos vilos „Jūros akis“. Architektūrinė 
kompozicija išskiria pastatą iš kitų to meto 
kurorte grafų statytų vasaros rezidencijų. 
Tarpukariu viloje veikė pensionatas. Šian-
dien pastatas restauruotas išsaugant au-
tentiškas formas. Viloje veikia restoranas 
ir apartamentai. Čia atgaivinama, o gal ir 
kuriama, ne viena legenda. Viena tokių 
detalių – kambarių pavadinimai „Jūros 
akimis“, „Grafo“, „Meilužės“, esą čia na-
kvojo paties grafo Tiškevičiaus meilužė.
Palangos centrinėje dalyje šiandien 

galima pamatyti ir vieną iš nedaugelio 
Lietuvoje esančių fachverkinių pastatų 
gyvenamųjų kompleksų. Didžiausią ir 
seniausią komplekso vilą „Gražina“ (J. 
Basanavičiaus g. 28), kurią XIX a. pabai-
goje statė grafas Feliksas Tiškevičius, 
po to ją pardavė savo motinai Sofijai 
Horvataitei-Tiškevičienei. Kartu su vila 
pastatytas ir kompaktiškas aštuonkam-
pio plano pavilijonas su bokšteliu (J. Ba-
sanavičiaus g. 26). Kiti trys komplekso 
pastatai (J. Basanavičiaus g. 30, 32, 34) 
statyti XX a. pradžioje, išlaikant architek-
tūrinę vienovę. 

Vila „Aldona“ taip pat priklausė grafų 
Tiškevičių šeimai. XIX a. antrosios pusės 
vilos buvo pritaikomos vasaros poilsiui. 
Vila, dekoruota mediniais pjaustiniais, 
buvo vieno aukšto su erdviomis atviro-
mis altanomis ir turėjo kelias mansar-
das. Ji išsiskyrė puikiai suplanuotu pla-
čiu privažiavimu. Šiandien viloje veikia 
iliuzijų namas „Eureka“ – paslapčių ir 
magijos kupinas pramogų kompleksas. 
Nusiteikite gerai nuotaikai, nes įžengia-
te į magijos ir triukų kupiną vietą! 
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Palangos kurorto 
muziejus

GPS koordinatės: 
55.91834, 21.05585

Birutės al. 34A, Palanga

www.kurortomuziejus.lt

Artėdami link jūros tilto vis stipriau jau-
site, kad esate prie Baltijos jūros, kurios 
ošimas aidi iki bokšteliais išpuoštos me-
dinės vilos. Tai analogų ne tik Palangos, 
bet ir visos Lietuvos kurortinės architek-
tūros paletėje neturinti vila „Anapilis“. 
XIX a. pabaigoje statyta vila priklausė 
Sofijai Horvataitei-Tiškevičienei, todėl ji 
ilgą laiką vadinta „Sofijos“ vardu. Galima 
įsivaizduoti, kaip pasipuošusios ponios 
oriai vaikščiojo atviromis vilos galerijo-
mis, iš viršutinių aukštų stebėdavo į jūrą 
besileidžiančią saulę. Senieji Palangos 
gyventojai pasakoja istorijas apie tai, 
kad vilos savininkė rengdavusi spiritiz-
mo seansus. Esą grafienė virš palėpės 
buvo įsirengusi slaptą veidrodžių kam-
barį, kur iškviestos vėlės nebegalėdavo 
iš jo ištrūkti ir grįžti savo pasaulį. Vietiniai 
gyventojai vilą aplenkdavo ir dėl iš ten 
sklindančių vėjo vargonų skleidžiamų 
garsų.

„Anapiliu“ vila pavadinta po karo, kai 
vasaros rezidenciją nusipirko bankinin-
kai broliai Jonas ir Juozas Vailokaičiai. 
Nors naujasis pavadinimas galėjo reikšti 

www.facebook.com/
Palangos-kurorto-muzie-
jus-339778216372247 

Vila „Anapilis“

8. 7.
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kažką nežemiška, antgamtiška, visgi la-
biausiai tikėtina, kad tai yra dviejų žodžių 
„Ana pilis“ junginys. Tarpukariu vila gar-
sėjo bohemiška aura, joje mėgo links-
mintis iškilūs visuomenės ir politikos 
veikėjai, rašytojai, menininkai.

Šiandien viloje įsikūręs Palangos ku-
rorto muziejus. Nuolatinė Palangos is-
torijos ekspozicija kviečia lankytojus į 
interaktyvią kelionę laiku nuo Palangos 
istorijos ištakų iki šių dienų.

Keturiose teminėse salėse ir bokštelyje 
galima interaktyviai ir šiuolaikiškai pa-
klaidžioti po Palangos istorijos labirin-
tus. Pirmoji salė perkelia į praeitį, tuo-
met Palanga dar nebuvo išpopuliarėjusi 
kaip vasarvietė. Šioje salėje eksponuo-
jami pajūrio regiono kultūrą atspindin-
tys eksponatai, archeologiniai radiniai. 
Antroje grafų Tiškevičių salėje pristato-
mos Tiškevičių iniciatyvos kuriant Pa-
langos kurortą nuo 1824 m., taip pat XIX 
amžiaus vidurio – XX amžiaus pradžios 
kurorto architektūra ir svarbiausi sta-
tiniai, vilos „Anapilis“ istorija. Trečioje 

salėje atskleidžiama XIX a. paplūdimio 
kultūra ir mada, išryškinami kurorto su-
klestėjimo epizodai. Ketvirtoji Palangos 
šimtmečio salė iliustruoja 1918–2018 m. 
periodo įvykius, kai Palangos ir Švento-
sios pajūrio ruožą 1921 m. Latvija grąžina 
Lietuvai, svarbiausias tarpukario datas, 
sovietmetį ir dabartinę Palangą.

Muziejus įdomus savo audiovizualine 
medžiaga, interaktyviais žemėlapiais, 
informaciniais stendais, žaidimais, gali-
mybėmis įsiamžinti retro fotografijose.

Viloje „Anapilis“ dirbę restauratoriai aptiko 
vieną išskirtinių pastato paslapčių – vėjo 
vargonus. Parodoje savo akimis išvysite šį 
unikalų istorinį kūrinį ir net patys valdy-
site vėją bei išgirsite, kaip jis prakalbina 
vargonus skirtingu paros metu. Dar vie-
na paslaptis – veidrodžių karalystė, taip 
pat atvira lankytojams.Jei esate pasta-
būs, muziejuje pamatysite ir gintarinį 
eksponatą!
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Skulptūra 
„Jūratė ir Kastytis“

 J. Basanavičiaus g./
Meilės al., Palanga 

GPS koordinatės: 
55.91988, 21.05212

J. Basanavičiaus gatvės gale, prie jūros 
tilto, esanti skulptūra „Jūratė ir Kastytis“ 
pasakoja legendą apie nemirtingą un-
dinę Jūratę, kuri pamilo paprastą žve-
ją Kastytį. Tačiau dieviškosios undinės 
meilė mirtingajam užrūstino dievą Per-
kūną, tad jis sudaužė Jūratės gintarinius 
rūmus, o Kastytį nuskandino.

Jūratės ir Kastyčio legenda, kaip ir pats 
gintaras, turi amžino žavesio ir gelmės, 
tad nuolat traukia įvairiausių menininkų 
dėmesį. Pagal ją sukurta operų, miuzi-
klų, paveikslų. 1958 metais dailininkei 
Nijolei Gaigalaitei kilo idėja atvaizduoti 
tragišką Jūratės ir Kastyčio meilę gra-
nite. Skulptūrą ji kūrė Palangai – šių įsi-
mylėjėlių miestui – nors ir nežinojo tiks-
lios vietos, kur ji galėtų stovėti. Jūratės 

ir Kastyčio skulptūros idėja Palangoje 
pasirodė patraukli, ir būsimam kūriniui 
buvo paskirta išskirtinė vieta priešais jū-
ros tiltą, kur J. Basanavičiaus gatvę kerta 
Meilės alėja. 

Jūratės ir Kastyčio skulptūra miestą 
puošia nuo 1961 m. Nijolė Gaigalaitė 
puikiai įamžino dievaitės Jūratės ir žvejo 
Kastyčio meilės istorijos grožį, jautrumą 
ir tragizmą, o architektas Alfredas Pau-
lauskas papildė skulptūros kompoziciją 
baseinu, neturinčiu griežto geometrinio 
kontūro, kaip ir pati jūra. 1965 metais 
nuspręsta šią kompoziciją papildyti ar-
chitekto Albino Čepio suprojektuotu 
fontanu – pirmuoju tuometėje Palan-
goje. Skulptorės ir architektų trio sukū-
rė nuostabią kompoziciją, kuri netruko 
tapti vienu iš Palangos miesto simbolių.

Pajūryje rastas skaidrus gintaro gabalė-
lis turbūt kiekvienam lietuviui mena tra-
gišką Jūratės ir Kastyčio meilę. Galbūt 
tai ne paprastas akmenėlis, o didingos 
gintarinės pilies griuvėsiai?

8. 8.
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GPS koordinatės: 
55.92023, 21.04835

Palanga turi ne vieną žinomą lankytiną 
vietą, tačiau neabejotinai populiariausia – 
beveik pusę kilometro į jūrą nusidriekęs L 
formos tiltas.

Žymiojo Palangos tilto istorija siekia 
1882 m., kai grafas Juozapas Tiškevičius 
kurorto paplūdimyje pastatė pirmąjį jū-
ros tiltą, skirtą plytų eksportui. Vasarą 
šis tiltas buvo užleidžiamas gyvento-
jų ir miesto svečių pasivaikščiojimams. 
Įdomus faktas – čia net buvo nutiestas 
arklinis siaurasis geležinkelis – šaltuoju 
metų laiku juo buvo gabenamos plytos, 
o vasarą – miesto svečiai. Nuo 1892 m. 
tiltas galiausiai skirtas tik poilsiautojų 
pasivaikščiojimams. Tilto pradžioje buvo 
įrengta pastogė – altana, kad žmonės 
galėtų pasislėpti nuo lietaus. Laikas, jū-

ros bangos ir vėjas niokojo šį statinį, tad 
1998 metais pastatytas naujas – dabar-
tinis tiltas. Jis taip ir išliko populiaria Pa-
langos vieta. Ar nusiteikę įveikti daugiau 
kaip 1000 žingsnių ir pasiekti šios pro-
menados tolimiausią tašką?

Atėjus vakarui, patogiai įsitaisykite ko-
pose ar ant tilto pradžioje esančių suo-
lelių. Klausykite jūros ošimo, mėgauki-
tės paskutiniais, į jūrą besileidžiančios 
saulės spinduliais, spalvingomis debesų 
kupetomis ir žuvėdrų pulkais.

Jūros tiltas 

 J. Basanavičiaus g./
Meilės al., Palanga 

8. 9.
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GPS koordinatės: 
55.91849, 21.06593

 Vytauto g. 51, Palanga

Palangos Švč. Mergelės Marijos 
ėmimo į dangų bažnyčia ir 

apžvalgos aikštelė

Pasigrožėję romantiškais vaizdais, ke-
liaukite taku palei vingiuojantį Ražės 
upelį link Palangos Švč. Mergelės Ma-
rijos ėmimo į dangų bažnyčios, kurios 
raudonų plytų siluetas stilingai domi-
nuoja kurorto pastatų apsuptyje. 

1897–1907 m. švedų architekto Karlo 
Eduardo Strandmanno suprojektuota 
neogotikinė bažnyčia. Grakščiausias ak-
centas – pagrindiniame fasade įtaisytas 
keturkampis bokštas su 24 m smaile, ku-
rioje sumontuotas vokiškas laikrodis.

Neogotikiniai marmuriniai altoriai, saky-
kla ir baliustrada prie didžiojo altoriaus 
1907 metais atvežti iš Prancūzijos. Du 
barokiniai altoriai perkelti iš senosios 
medinės bažnyčios. Bažnyčios inter-
jere angas šventųjų paveikslams pa-
keitė Krokuvoje (Lenkija) užsakyti S. G. 

Zelenskio vitražai. Centriniame altoriuje 
yra jau XVII a. minimas Dievo Motinos 
Marijos paveikslas.

Vidaus erdvę formuoja trys navos, per-
dengtos kryžminiais skliautais. Neogo-
tikinį bažnyčios charakterį taip pat pa-
brėžia į viršų kylantys daugiabriauniai 
piliastrai ir pilioriai, kurių briaunas pratę-
sia ramstinės arkos.

Bažnyčios bokšte, 21 m aukštyje, įrengta 
apžvalgos aikštelė. Čia įrengti du mo-
nokliai-teleskopai. Pakilkite į šį bokštą 
pasigrožėti įspūdingo dydžio varpais ir 
įstabia kurorto panorama. 

8. 10.
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GPS koordinatės: 
55.918280. 21.070419

Aktyviausia gintaro prekyba vyko se-
novės Graikijoje ir Romoje. Graikai ir ro-
mėnai labai vertino gintarą ir vadino jį 
„Šiaurės auksu“. Galima sakyti, kad gin-
taras atvėrė prekybos ir pažinimo kelius 
į platųjį pasaulį.

Palangoje prielaidos atsirasti prekybi-
niam centrui siejamos su gintaro preky-
bos tradicija.

XIX a. pabaigoje, Kuršių nerijoje, Juod-
krantėje, gilinant garlaivių navigacijos 
vagą Kuršų mariose, ties Juodkrante 
buvo aptikti dideli gintaro klodai. Klaipė-
dos pirklys Moricas Bekeris ir Vilhelmas 
Štantynas įkūrė gintaro kasimo bendro-
vę „Stantien & Becker. Apie 1858 m. pir-
kliai  atvyko į Palangą ir čia  įkūrė įmonės 
„Stantien & Becker“ filialą. Galima teig-
ti, jog tai buvo pagrindas gintaro verslo 
vystymuisi Palangoje. Pirkliai vežė Juod-

krantėje iškastą gintarą į Palangą apdir-
bimui. Iš Palangoje įkurto įmonės filialo 
gintaro dirbiniais buvo aprūpinama Rusi-
jos imperija, Armėnija, Persija, Palestina.
Nuo XXI a. pabaigos Palangoje veikė 
keletas gintaro apdirbimo dirbtuvių, 
dauguma jų priklausė žydų tautybės 
pirkliams. Buvo apdirbamas vietinis gin-
taras, surinktas jūros pakrantėje, ir ginta-
ras, įvežtas iš Juodkrantės. 

XX a. pradžioje Palangoje veikė L. Fri-
dmano gintaro parduotuvė. Dirbiniai į 
šią parduotuvę buvo atvežami iš gintaro 
dirbtuvės Klaipėdoje. Taip pat buvo prii-
minėjami privatūs užsakymai, gaminami 
įvairūs gintaro papuošalai. 

Gintaro apdirbimo tradicijos tęsiamos iki 
šių dienų, Palangoje gintaro apdirbimo 
paslaptys perduodamos iš kartos į kartą. 
Gintaro įsigyti galima ne vienoje parduo-
tuvėje, galerijoje. 

Ir tik Palangoje veikia vienintelis Lietuvo-
je gintaro turgus – ištisus metus, kiekvie-
ną šeštadienį, anksti ryte susirenka gin-
taro prekeiviai ir dalijasi „šiaurės auksu“.

Prekyba gintaru ir 
Palangos turgus

Senojo turgaus g. 12, 
Palanga

8. 11.
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GPS koordinatės: 
55.940551, 21.0748836

 Vanagupė SPA 
(Vanagupės g. 31)

GPS koordinatės: 
55.932847, 21.068549

 Gradiali SPA 
(Vanagupės g. 15)

GPS koordinatės: 
55.9137963, 21.0701731

 SPA namai Vėtra SPA 
(S. Daukanto g. 35)

GPS koordinatės: 
56.0456829, 21.0961952

 SPA AMBER PALACE 
(Kuršių takas 1)

GPS koordinatės: 
55.702269, 21.1032307

 Atostogų parkas 
Natūra Termo SPA 
(Venecijos akl. 2, Žibininkai)

Baltijos gintare yra 3–8 proc. gintaro 
rūgšties, kuri, tyrimais įrodyta, veikia 
detoksikuojančiai, suteikia energijos. 
Palangoje esančiuose SPA centruose 
atsipalaiduosite ir atgausite jėgas pasi-
lepinę gintaro procedūromis. 

Sveikatinimo ir SPA 
procedūros su gintaru

Palangos įsikūrusiame poilsio ir sveika-
tingumo centre „Atostogų parkas“ (Ve-
necijos akl. 2, Žibininkai) veikia gintaro 
pirtis. Jai įrengti panaudotos trys tonos 
natūralaus Baltijos gintaro. Pirtis prime-
na prabangų gintaro kambarį – sienos, 
lubos ir net gultai čia padengti tik natū-
raliu gintaru. 

8. 12.
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 Atostogų parkas 
Natūra Termo SPA 
(Venecijos akl. 2, Žibininkai)

Palangos turizmo 
informacijos centras

GPS koordinatės: 
55.91811, 21.06784

Vytauto g. 94, Palanga

Visit Palanga

Vytauto ir Kretingos gatvių sankirtoje 
įsikūręs Palangos turizmo informacijos 
centras – vieta, kur miesto svečiai gali 
gauti visą juos dominančią informaciją 
apie Palangos kurortą ir jo lankytinas 
vietas: muziejus, parodas bei koncertų 
sales, apgyvendinimo ir maitinimo įstai-
gas, pramogų centrus. Turizmo informa-
cijos centre Jūs susipažinsite su Palan-
gos kurorto istorija, specialiai Jums bus 
sukurta proga virtualiai pakeliauti per 
kurorto istorijos puslapius bei sudaly-
vauti Edukacinėse programose.

Kad Jūsų atostogos Palangoje būtų ne 
tik malonios, bet ir turiningos, Turizmo 
informacijos centro specialistai organi-

www.visit-palanga.lt

zuoja grupines ir individualias ekskur-
sijas po Lietuvą. Taip pat siūlomos gido 
paslaugas (lietuvių, anglų, vokiečių, 
prancūzų, rusų, ir lenkų kalbomis), vieš-
bučių numerių rezervacija, maitinimo 
užsakymas. Tarpininkaujama dėl auto-
busų ir automobilių nuomos. Norintieji 
iš Palangos parvežti lauktuvių namuose 
likusiems artimiesiems taip pat laukiami 
Turizmo informacijos centre – čia gali-
ma įsigyti suvenyrų, atvirukų, informaci-
nių leidinių.Taip pat yra galimybė įsigyti 
bilietus į renginius per sistemas Bilietai.
lt, Tiketa.lt, kakava.lt ir Ticketmarcet.lt

visitpalanga

+37046048811

info@visit-palanga.lt

8. 13.
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GPS koordinatės: 
55.807072, 21.073431

Placio g. 54, Karklė

+370 650 21 337

igoris@amberguide.lt

www.amberguide.lt

Pramoginė-pažintinė ekskursija „Gin-
taro gaudymo paslaptys“ pajūrio regi-
oniniame parke. Ekskursijos metu su-
žinosite apie gintaro atsiradimą bei jo 
savybes, susipažinsite su originalia gido 
gintaro kolekcija, gintaro gaudymo bei 
rinkimo ypatumais.

Pramoginė-pažintinė ekskursija 
„Gintaro gaudymo paslaptys“

8. 14.
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„Amber Queen“ 
parduotuvė – muziejus

GPS koordinatės: 
55.70811, 21.13318

 Turgaus g. 3, Klaipėda „Amber Queen“ parduotuvė – muziejus 
įsikūręs pačioje Klaipėdos senamiesčio 
širdyje. Ekspoziciją sudaro įspūdinga 
kolekcija – senovinės pypkės, antikva-
riniai gintaro dirbiniai, gražiausi gintaro 
gabalai iš įvairių pasaulių šalių, unikalūs 
inkliuzai.

https://amberqueen-shop.com

8. 15.
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GPS koordinatės: 
55.552503, 21.127454

Gintaro Įlankos g., Juodkrantė, 
Neringos sav.

Gintaro įlankoje 1855 metais ties Juod-
krante gilinant laivybai Kuršių marių du-
gną, dumble aptikta gintaro. Nuo 1860 
iki 1890 metų vidutiniškai per metus 
buvo iškasama apie 75 tūkstančius ki-
logramus gintaro. Kasant įlankos uostą, 
marių dugne buvo rastas Juodkrantės 
lobis – įvairūs gintaro dirbiniai. 1860–
1881 metais surinktas lobis priskiriamas 
vidurinio neolito ir bronzos amžiui. Po 
antrojo pasaulinio karo iš lobio liko vos 
keli radiniai, kurie saugomi Getingeno 

universitete. Gintaro įlankoje organizuo-
jami tradiciniai Kuršių nerijos nacionali-
nio parko direkcijos renginiai, vykstantys 
per Jonines ir Rudens lygiadienį. Nen-
drinių ugnies skulptūrų liepsnos atgai-
vina senąsias baltų tradicijas ir suteikia 
vaizdingų reginių.

Gintaro įlanka

8. 16.
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Mizgirių Gintaro muziejuje gintaras 
pristatomas meninėmis formomis, o 
mokslinės žinios apie jį – interaktyvio-
mis priemonėmis. Pagrindinė muziejaus 
koncepcija – gintarmedžių miškas ir 
upė. Tekanti upė – muziejaus koncep-
cijos kryptis – gintaro kelias iš gamtos į 
kultūrą. Unikalų parodos pobūdį labiau-
siai suteikia gausi retų gintarų ir meno 
kūrinių kolekcija, kurią papildo speci-
aliai šiam muziejui suprojektuotuose 
unikaliuose panoraminiuose ekranuose 

Mizgirių Gintaro muziejus 

GPS koordinatės: 
55.30437,21.00675

Naglių g. 27, Nida

www.facebook.com/Mizgiriu-
GintaroMuziejus

www.ambergallery.lt 

pateikiamas virtualus pasakojimas apie 
gintaro susidarymą. Ekspozicijoje inte-
gruota praktinių užsiėmimų erdvė, ku-
rioje per menines išraiškos priemones 
galima sužinoti pagrindines fizikines ir 
gydomąsias gintaro savybes. 

8. 17.
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Gintaro galerija-muziejus įkurtas sena-
me žvejo name, lankytojus pasitinka iš 
medžio išskaptuotais Juodkrantės lobio 
amuletais. Apie Juodkrantės lobį bei 
jo amuletų reikšmes lankytojai supa-
žindinami muziejuje, kur gali pamatyti 
visus 434 originalaus dydžio amuletus. 
Čia pristatoma Baltijos gintaro istorija: 
formavimasis, morfologija, spalvos bei 
inkliuzai. Muziejuje galima pamatyti 
įvairaus dydžio ir formos gintarų. Di-
džiausias eksponuojamas gintaras sve-
ria 3 kilogramus 820 gramų. Gausioje 
kolekcijoje svarbią vietą užima jaučio 
širdies formos gintaro grynuolis. 

Gintaro galerija-muziejus

GPS koordinatės: 
55.32162,21.00782

Pamario g. 20, Nida

www.ambergallery.lt

Muziejuje sukaupta įspūdinga inkliuzų 
kolekcija. Čia taip pat galima pamatyti 
unikalų reiškinį – kaip veikia energiją iš 
gintaro gaminanti mašina. Greta seno-
vinių gintaro dirbinių galima apžiūrėti 
nuolat papildomą geriausių žymių lietu-
vių menininkų darbų ekspoziciją.

8. 18.
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Leidėjas:

Palangos turizmo informacijos centras
Vytauto g. 94, Palanga, Lietuva
www.visit-palanga.lt

Vertimai: 

„Translittera“
M. Mažvydo al. 3, Klaipėda, Lietuva
www.tarnslittera.lt

Dizainas:

„Stenda“
Bijūnų g. 8, Klaipėda, Lietuva
www.thestandup.lt

Nuotraukos:

Palangos turizmo informacijos centro archyvas
Palangos miesto savivaldybės archyvas

Spausdino:

„Igmovila“
Laisvės al. 38A-12, LT-44240 Kaunas, Lietuva
www.igmovila.lt

Leidinys parengtas ir išleistas įgyvendinant 2014-2020 m. 
Europos kaimynystės programos projektą „Gintaro krantas“ 
(2020-06-10 paramos sutarties Nr. 1S-199), finansuojamą 
Europos Sąjungos.
  
Ši informacija parengta padedant Europos Sąjungai. Už šios 
informacijos turinį atsako tik Palangos turizmo informacijos 
centras ir ji negali būti laikoma atspindinčia Europos Sąjungos 
požiūrį.


